29 «Si quis manducaverit ex hoc pane, id est si quis observaverit precepta mea, vivet in aeternum... Cenantibus autem illis, accepit Ihesus panem, id est laudavit et confirmavit ea, ac fregit, id est spiritualiter ea exposuit, et deditque discipulis suis, id est precepit illis ut ea spiritualiter observarent, et dixit: Accipite, id est conservate ea, et comedite, id est aliis predicate... De preceptis legis et prophetarum spiritualiter intellectis, ut creditur, dixit hoc est corpus meum vel caro mea, quasi dicat: ibi sum, ibi habito... Hic intelligitur panis supersubstantialis», *Ritual latino* (ed. Thouzellier 206-12).

30 «Panem nostrum supersubstantialem... el enseña a lor que queran encar al Paire aotre pan, ço es lo sobre sustancial, ço es la carita; car la carita per ço es apela pan sobre sustancial car es sobre totas las aotras sustancas, ço es saber visitaça, sperit, vita...», *Glose* (ed. Venckeleer 774 s.).

31 «Se enim apostolorum credunt successores. Semper enim quaecumque comedunt sive bibunt cibariis omnibus in mensa positis omnibusque circumstantibus unus ex illis antiquitate primus panem accipiens et cum gratiarum actione orationem dominicam dicendo frangens unicuique particulam suam edendam distribuit de qua consuetudine diversae sunt inter eos opiniones. Nam quidam dicunt id propterea fieri ne per cibi assumptionem contaminentur. Cibos namque malos ideo credunt quia de terra nascuntur. Elementa quidem ut superius diximus credunt diabolum divisisse et terrae ut fructificaret fecunditatem dedisse; quidam autem tantum in commemorationem mortis christi haec fieri dicunt, quamvis non vere mortuum credant et ad similitudinem illius faciant sicut et ipse fecit...», Iacobus Capelli, *Disputationes nonnullae adversus haereticos* CL (ed. D. Bazzocchi, *L'eresia catara* [Bologna 1920]).

cátaros, sino que transmite una opinión según la cual la imposibilidad de la transformación eucarística radica más bien en el hecho de ser un ministerio humano. De ahí que las palabras de Cristo hayan de interpretarse en un sentido meramente simbólico (est = significat)³².

Moneta de Cremona analiza en su enciclopédica *Suma* (1241/1244) los diversos argumentos tradicionales asumidos por los cátaros en su rechazo de la fe eucarística³³, rechaza sus explicaciones gramaticales («hoc» referido a «corpus») y sus interpretaciones simbólicas³⁴ e indica con precisión lo peculiar de los cátaros, reacios a admitir que el pan, obra en último término del principio malo que crea toda la realidad material, pueda transformarse en el cuerpo de Cristo³⁵.